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حتماً به گوش تان 
خورده که یزد به شهر 

بادگیرها معروف است، 
البته شاید این را در 

گشت و گذار عادی در 
یزد متوجه نشوید، چون 

باید در مکان و زاویه 
درست ایستاده باشید 
تا متوجه شوید که چرا 

این اسم را روی یزد 
گذاشته اند

اینجـایـاددربـادگیرهامیپـیچد
 شهری شهره به معماری های  

شاهکار و بناهای تاریخی

اســـتان یـــزد آنقـــدر جاذبه های طبیعی، تاریخـــی و فرهنگی متفاوتی دارد که کتاب ها می  شـــود درباره 
آن نوشـــت. بـــه همیـــن خاطـــر اینجا فقـــط می  خواهیم به خود شـــهر یـــزد بپردازیـــم و در کوچه پس 
کوچه هـــای ایـــن شـــهر کویـــری بگردیم. یزد از آن شـــهرهایی اســـت که بایـــد خیلی از مســـیرها را در 
آن پیـــاده قـــدم بزنیـــد. مســـیرهای پیـــاده روی خوبی هم دارد و بعضی از مســـیرها را اصلاً با ماشـــین 
نمی تـــوان رفـــت. پـــس حتماً کفـــش راحت با خودتـــان ببرید. دو نکتـــه دیگر: یکی اینکه دسترســـی 
بـــه این شـــهر خیلی راحت اســـت. جاده های منتهی به یزد خشـــک و بیابانی اســـت امـــا به جاده کم 
خطر شـــناخته شـــده اســـت. اگر اهل ســـفر در جاده نیســـتید، می  توانید از قطار اتوبوســـی و کوپه ای 
یـــا هواپیمـــا اســـتفاده کنیـــد. نکته بعدی تعـــداد زیاد محـــل اقامت در این شـــهر اســـت. کوچه پس 
کوچه هـــای فهـــادان پـــر اســـت از تابلـــو اقامتگاه هـــای بومگردی. عـــلاوه بـــر بومگردی ها، یـــزد تعداد 
زیـــادی هتـــل ســـنتی خـــوب و با کیفیـــت دارد. خلاصه اینکـــه با هر بودجـــه ای برای اقامـــت وارد این 
شـــهر بشـــوید یک جای مناســـب  پیـــدا می  کنید. اگر بنـــا به دیـــدن جاذبه های یزد باشـــد، می  توانید 
طـــی یکـــی دو روز به طور فشـــرده اماکـــن دیدنی اش را ببینید. این شـــهر اگرچه کویری اســـت اما پر 

از مهربانـــی اســـت و کاری می  کنـــد که »اخلاق تان خوش باشـــد«.

مرجان قندی
روزنامه نگار

یـــــــــــــــزد
بعد از اینکه این دو بنای تاریخی را دیدید باید به 
سمت نگین اصلی شهر یزد، یعنی مسجد جامع 
بروید. مسجد جامع یزد با قدمتی ۹۰۰ ساله، از 

باشکوه ترین و زیباترین بناهای تاریخی و دیدنی یزد 
است. این مسجد در  واقع ترکیبی از سه مسجد است 

که در دوره های تاریخی مختلف شکل گرفته  اند. این 
پیشینه غنی تاریخی و فرهنگی در کنار معماری دیدنی 

و تزئینات باشکوه مسجد، آن را به یکی زیباترین 
مساجد تاریخی حتی در کل ایران تبدیل کرده  است. 
از با شکوه ترین بخش های این مسجد مناره های آن 

است. مناره هایی با ۵۲ متر ارتفاع که هر کدام هشت 
متر قطر دارند. کاشیکاری های دیدنی مناره ها مزین به 
اذکار خدا و معصومین)ع( هستند. یکی از مناره ها دو 
راه پله دارد. مناره های سردر به دست آقا جمال الدین 

محمد که وزیر عصر صفوی بود، بنا شده اند. این 
مناره ها در سال ۱۳۱۳ فرو ریختند و دوباره مرمت  

شدند. حتی مسیر رسیدن به این مسجد خودش از 
جاذبه های یزد محسوب می  شود. درست در ضلع 

جنوبی همان میدانی که بقعه ۱۲ امام و مدرسه 

ضیائیه واقع است کوچه ای وجود دارد که آن را به 
اسم »شاه ابوالقاسم« می  شناسند. اینجا همان جایی 

است که می  توانید به دل کوچه پس کوچه های 
قدیمی یزد بزنید و خانه های قدیمی با معماری های 

زیبا را ببینید. از گم شدن در کوچه پس کوچه ها 
نترسید، در تمام مسیرها تابلوی راهنما به سمت 

مسجد جامع گذاشته شده و اگر تابلوها را دنبال کنید 
حتماً به مقصد می  رسید. دور و برتان را خوب ببینید، 

در مسیر تعداد زیادی مغازه صنایع دستی، هتل و 
رستوران است که هنوز فضای سنتی شان را حفظ 
کرده اند؛ پیرمردها و پیرزن های یزدی با لهجه های 

شیرین شان دم در خانه و مغازه شان نشسته اند و به 
گردشگران خوشامد می  گویند. سرتان را بالا بگیرید و 
سردرها و ستونگاهی ها و بادگیرها را خوب نگاه کنید. 
در مسیر میدانگاهی هایی می  بینید که بعضی هایشان 

نخل های عزاداری عاشوراست که مثل یک سرو در 
میدان به امانت گذاشته شده است. آخرهای مسیر 
که برسید صدای همهمه و شلوغی در اطراف مسجد 

را می  شنوید.

مسجد جامع نگین شهر یزد

باغ دولت آباد، میراث جهانی ایران
باغ دولت آباد یکی دیگر از مکان های دیدنی این شهر است که به عنوان یکی از ۹ باغ ایرانی در فهرست میراث 
جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. این باغ زیبا که در محله چهارمنار قرار گرفته است، یکی از قدیمی ترین 
باغ  های شهر یزد محسوب می شود. باغ دولت آباد در سال ۱۱۶۰ هجری قمری در دوره زندیه بنا شده و از 
بنیادها و آبادانی های محمدتقی خان مشهور به خان بزرگ، سرسلسله خاندان خوانین یزد و مرد مقتدر آن 
عهد و معاصر با شاهرخ میرزا و کریم خان زند بوده است. او ابتدا قناتی با نام دولت آباد ایجاد کرد و سپس از 
آب آن قنات، باغ دولت آباد را به وجود آورد. این باغ از آن مکان هایی است که نمی شود گفت که در طول روز 
زیبایی اش بیشتر است یا شب. در طول روز انعکاس نور روی شیشه های مشبک رنگی عمارت هشتی اش 
بی نظیر است و در شب آرامش و حس و حال خاصی آنجا حکمفرماست. اگر به یزد سفر کردید یادتان 
باشد که حتماً فالوده یزدی هم بخورید. نزدیک باغ دولت آباد از هرکسی بپرسید یک فالوده فروشی معروف 
نشان تان می  دهد. البته این را هم بدانید که فالوده یزدی مثل فالوده شیرازی رشته ای نیست، قیافه اش 
متفاوت است انگار که برنج را در شیر غوطه ور کرده باشند؛ اما بسیار خوشمزه است.

یـــــــــــــــزد


